Fica ratificado o Convênio Especial firmado entre o Ministério da Educação 
e Cultura e a Prefeitura Municipal de Araxá, para a construção de um Ginásio Industrial, 
bem como a aquisição de equipamentos das oficinas de artes industriais na importância de 
Cr$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros).

Art. 2º. O Executivo fica autorizado a adquirir a área de terreno necessário ao 
estabelecimento  de  ensino  mencionado  podendo  ainda  completar  se  necessário  a 
importância a ser dispendida com a construção e aquisição de equipamentos das oficinas